

02. 10. 2020

Radio i Televizija Crne Gore (u daljem tekstu: prvostepeni organ), na osnovu člana 18 , 46 Zakona o upravnom postupku ("Službeni list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17) , a u vezi sa članom 26 i članom 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list CG", br. 44/12 i 30/17), postupajući po zahtjevu Centra za građansko obrazovanje od 18.09.2020 godine prvostepeni organ donosi:

RJEŠENJE

I Usvaja se zahtjev Centra za građansko obrazovanje pa se **dozvoljava** Centru za građansko obrazovanje – djelimičan pristup informaciji u posjedu prvostepenog organa u odnosu na informaciju i spisak novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupak u posljednje dvije godine, odnosno za period od 01.01.2018 do 15.09.2020 godine.

II Odbija se zahtjev za slobodan pristup informacijama u odnosu na dostavljanje informaciju i spisak novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupka za period od 01.01.2016 do 01.01.2018 godine.

III Pristup predmetnim dokumentom podnosilac zahtjeva će izvršiti elektronskim putem na e-mail : info@cgo-cce.org.

IV Žalba protiv ovog rjesenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

U postupku, a rješavajući o zahtjevu za slobodan pristup informacijama prvostepeni javnopravni organ je odlučio kao u dispozitivu rješenja iz sledećih razloga:

Članom 2 Konvencije Sekretarijata Evrope o pristupu zvaničnim dokumentima, ratifikovane od strane Crne Gore, navodi se da zvanični dokumenti predstavljaju svaku informaciju, u bilo kojoj formi, bilo sačinjene ili dostavljene organima vlasti. (Council of Europe Convention on Access to Official Documents, Article 2.b.) Uredba Evropskog parlamenta i Sekretarijata Evrope, koja se odnosi na pristup dokumentima, nalaže da se sve informacije u posjedu javnih institucija imaju smatrati javnim, i to Informacije sačinjene od strane institucije, kao i informacije dostavljene institucijama. (regulation (ec) no 1049/2001 of the European Parliament and of the Council of 30 may 2001 regarding public access to European Parliament, Council and Commission documents, Article 10, 11).

Članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je: "Organ vlasti dužan je da fizičkom i pravnom licu koje traži pristup informaciji (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) omogući pristup informaciji ili njenom dijelu koju posjeduje...".

Podnosilac zahtjeva, Centar za građansko obrazovanje zahtjevaao je od prvostepenog organa putem e-mail dana, 18.09.2020 godine informaciju i spisak novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupak za period od 01.01.2016 do 15.09.2020 godine.

Međutim, prvostepeni organ je djelimično usvojio zahtjev za slobodan pristup informaciji-broj disciplinskih postupaka i spisak novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupak, za posljednje dvije godine (period od

01.01.2018 do 15.09.2020 godine), imajući u vidu činjenicu da je Zakonom o radu koji je bio na snazi do 09.01.2020 godine i sada važećim Zakonom o radu propisano da poslodavac vodi evidenciju o izrečenim mjerama za povredu radnih obaveza, a takođe i da se izrečena mjera se briše iz evidencije, ako zaposleni u roku od dvije godine od dana pravnosnažnosti odluke kojom je izrečena novčana kazna, opomena i uslovni prestanak radnog odnosa ne učini povredu radne obaveze.

Kako zaposleni (novinari) nijesu učinili povredu radne obaveze isti su brisani iz evidencije disciplinskih postupaka. Dakle, prvostepeni organ, shodno Zakonu o radu vodi evidenciju o izrečenim mjerama za povredu radnih odnosa zaposlenih protiv kojih je vođen disciplinski postupak, ali shodno istom, istu evidenciju briše nakon isteka dvije godine od dana izrečne mjere za povredu radne obaveze.

Imajući u vidu naprijed navedeno činjenično stanje, a u odnosu na tražene podatke na osnovu evidencije prvostepenog organa, u 2018 godini prvostepeni organ nije vodio nijedan disciplinski postupak protiv zaposlenih(novinara). Nadalje, u 2019 godini je vođen jedan disciplinski postupak koji je obustavljen, a u 2020 godini vođena su četiri disciplinska postupka protiv novinara zaposlenih u RTCG. Takođe, ni jedan postupak nije u toku pa da prvostepeni organ može shodno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama ograničiti informaciju i ne dostaviti je podnosiocu zahtjeva.

Kod ovakvog stanja stvari, prvostepeni organ nalazi da se tražene informacije dijelom nalaze u njegovom posjedu, spisak novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupak u posljednje dvije godine, odnosno za period od 01.01.2018 do 15.09.2020 godine, čime su se stekli uslovi za primjenu odredbe člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Savjetu Agencije za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od prijema rješenja neposredno ili preko Radio i Televizija Crne Gore.

Radio i Televizija Crne Gore
Generalni direktor, Božidar Šundić, dipl.ing.



Dostavljeno:

- Centar za građansko obrazovanje
- Kabinet Generalnog direktora
- a/a

Prilog: Informacija i spisak zaposlenih novinara protiv kojih je vođen disciplinski postupak za period od 01.01.2018 do 15.09.2020 godine.